ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абакан 30 января 2020 года 

Верховный Суд Республики Хакасия 

в составе председательствующего Гейнце О.В., 

при секретаре Шестаковой О.Ю., 

с участием государственного обвинителя Новиченко А.М., 

защитника - адвоката Бушкина В.В., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего Ш.Е.В., 

представителя потерпевшего АО 

<

данные изъяты> - М.А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие. Он же участвовал в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, в составе которой совершил следующие преступления: 

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (ДД.ММ.ГГГГ);

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (ДД.ММ.ГГГГ);

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере (ДД.ММ.ГГГГ). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по просьбе А., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – А.), находясь у дома 

<

адрес> г. Абакана Республики Хакасия, через ранее знакомого Ф., не осведомленного о преступных намерениях, принял для временного хранения по месту своего жительства винтовку 

<

данные изъяты> калибра 5,6 мм, которая относится к категории огнестрельного нарезного охотничьего оружия, пригодного для стрельбы. После чего ФИО1, действуя с умыслом на незаконное хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, поместил данное огнестрельное оружие в подвальное помещение дома, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска в жилище ФИО1 в подвальном помещении дома, расположенного по вышеуказанному адресу, огнестрельное оружие - винтовка 

<

данные изъяты>, было изъято. 

Кроме того, В., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – В.), имея умысел на создание организованной устойчивой вооруженной группы (банды) и руководство такой группой (бандой), из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Хакасия, в целях систематического разбойного нападения на граждан и организации, осуществляющие деятельность по предоставлению денежных займов и реализации ювелирных изделий и иных материальных ценностей на территории г. Абакана и г. Черногорска Республики Хакасия, определив основное направление преступной деятельности – совершение вооруженных нападений на граждан и организации, осуществляющие вышеуказанную деятельность, решил приискать соучастников, из которых создать организованную устойчивую вооруженную группу (банду) и руководить такой группой (бандой). 

В этих целях, в тот же период В. предложил А. и ФИО1 войти в состав организованной устойчивой вооруженной группы (банды) в целях систематического нападения на граждан и организации, осуществляющие деятельность по предоставлению денежных займов и реализации ювелирных изделий и иных материальных ценностей на территории г. Абакана и г. Черногорска Республики Хакасия. А. и ФИО1, заведомо осознавая преступность своих действий, имея умысел на участие в организованной устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, действуя из корыстных побуждений, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, по предложению В. вступили между собой в преступный сговор, объединившись в состав организованной устойчивой вооруженной группы (банды) (далее – банда). В дальнейшем ФИО1 принял участие в трех разбойных нападениях, совершенных в составе созданной В. организованной устойчивой вооруженной группы (банды). 

После чего В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дал указание А. привлечь Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - Г.), как еще одного участника банды для участия в совместной преступной деятельности на территории Республики Хакасия, на что Г., находясь на территории Республики Хакасия, по предложению А. вступил в преступный сговор с ранее знакомыми В., А. и ФИО1 на участие в созданной В. банде, объединившись с ними. В тот же период В. принял решение вовлечь в совершение первого разбойного нападения неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), которому предложил войти в состав созданной им организованной устойчивой вооруженной группы (банды), на что неустановленное лицо дало свое согласие, вступив в преступный сговор с В., А., ФИО1, объединившись в состав организованной устойчивой вооруженной группы (банды). 

Таким образом, В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получив согласие А., ФИО1, неустановленного лица, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - согласие Г. на объединение и участие в составе организованной, устойчивой, сплоченной, вооруженной группы (банды) для осуществления совместной преступной деятельности в целях систематического нападения на граждан и организации, осуществляющие деятельность по предоставлению займов и по реализации ювелирных изделий и иных материальных ценностей на территории г. Абакана и г. Черногорска Республики Хакасия, из корыстных побуждений, приняв на себя функции создателя и руководителя организованной устойчивой вооруженной группы (банды), согласно отведенной роли, находясь на территории Республики Хакасия, умышленно создал организованную устойчивую вооруженную группу (банду), вовлек в банду вышеуказанных участников, распределил между ними преступные роли, в соответствии с общим преступным умыслом организовал, разработал и согласовал формы и методы преступной деятельности в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, разработал план преступной деятельности, механизм действия и структуру организованной устойчивой вооруженной группы (банды) в виде действующих под его единым руководством членов организованной устойчивой вооруженной группы (банды), имеющих стабильный состав и согласованность своих действий, для которых разработал специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

Состав созданной организованной устойчивой вооруженной группы (банды) был постоянен, устойчив и стабилен, ее участники действовали совместно в тесном взаимодействии друг с другом, были объединены и сплочены между собой наличием общей цели, общим умыслом на совершение систематических нападений на граждан и организации, осуществляющие деятельность по предоставлению денежных займов и реализации ювелирных изделий и иных материальных ценностей на территории г. Абакана и г. Черногорска Республики Хакасия. Преступные действия участников отличались постоянством форм и методов осуществления ими преступной деятельности, которая была рассчитана на длительное время, осуществлялась в соответствии с планом, разработанным В., одобренным А., ФИО1, Г. и неустановленным лицом. Действия членов группы (банды) носили организованный характер, что выражалось в их объединении, планировании и выполнении детального плана совершения ими преступления. Созданная В. организованная устойчивая вооруженная группа (банда) характеризовалась следующими признаками: 

1) устойчивостью: наличием единого преступного умысла на систематические разбойные нападения на граждан и организации, общей целью функционирования, совершения нападений в отношении однотипных объектов, одним и тем же способом, с применением одного и того же оружия, направленностью на получение финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере преступлений против собственности, устоявшимся составом банды, проведением совместного досуга; 

2) стабильностью состава: наличием более двух соучастников, которыми в период с ДД.ММ.ГГГГ было совершено три разбойных нападения; длительностью преступной деятельности, наличием связей между ее соучастниками;

3) вооруженностью, выражающейся в наличии на вооружении банды двух пистолетов с боеприпасами:

-пистолет, изготовленный самодельным способом 

<

данные изъяты> (далее по тексту - пистолет, изготовленный самодельным способом);

-не менее 8 патронов, которые являются пистолетными патронами калибра 

<

данные изъяты>, относятся к категории боеприпасов для стрелкового нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>, для стрельбы пригодны;

- пистолет 

<

данные изъяты>, калибра 

<

данные изъяты> №, производства 

<

данные изъяты>, относится к категории гражданского короткоствольного огнестрельного оружия ограниченного поражения, для стрельбы пригоден (далее по тексту - пистолет 

<

данные изъяты>);

- не менее 5 патронов, которые являются травматическими патронами калибра № мм РА., используя которые, участники банды А., ФИО1 и Г., находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км. в южном направлении от 

<

адрес>, прошли тщательную подготовку и тренировку для осуществления разбойного нападения на коммерческую организацию ООО «Л.Л.», расположенную в магазине «В» по адресу: 

<

адрес>, путем производства выстрелов из оружия: пистолета 

<

данные изъяты>, патронов к нему и пистолета, изготовленного самодельным способом, боеприпасов к нему, находящегося на вооружении у банды; 

4) оснащенностью, выражающейся в наличии средств маскировки внешности, средств связи (рация, сотовые телефоны), автомобилей, используемых при совершении преступлений: 

-автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, находящийся в пользовании у ФИО1; 

-автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион, находящийся в пользовании у А.; 

-автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, временно находящийся в пользовании у В. 

Для обмена информацией и поддержания связи соучастники банды пользовались сотовой связью и имеющимися у них сотовыми телефонами, а также, с целью сохранения в тайне ее преступной деятельности – рацией; 

5) организованностью: осуществлением единого руководства и координации действий руководителем банды В., распределением функций и ролей между участниками банды А., ФИО1, Г., неустановленным лицом, планированием руководителем банды В. преступной деятельности и подготовкой к ней, наличием устоявшейся схемы совершения разбойных нападений, уничтожение следов преступлений. 

Так, участники банды А., ФИО1, Г., действуя по указанию руководителя банды В., находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км. в южном направлении от 

<

адрес>, с целью сокрытия преступлений, совершенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, уничтожили одежду, в которой были совершены разбойные нападения, а также принимали меры к сокрытию оружия, с помощью которого совершали преступления.

Во исполнение совместно преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Хакасия:

- В. планировал совершение разбойных нападений, изучая на потенциальных объектах нападения режим работы, посещаемость клиентами, наличие сотрудников и охранных систем, с целью подготовки и тренировки участников банды А. и Г. организовал и совершил два разбойных нападения, разработал меры конспирации, приискав комплекты государственных регистрационных знаков, которые устанавливал на используемые в ходе совершения преступлений автомобили, а также одежду, маски, перчатки, радиостанции и другие предметы, которые использовались при совершении разбойных нападений. По указанию В. в банде была достигнута договоренность о применении в процессе нападений оружия, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья в момент наименьшего скопления людей. Он же подыскивал безопасные пути отхода участников банды после совершения вооруженных нападений, места сокрытия похищенного имущества, оружия и других предметов, используемых бандой, уничтожения одежды и иных предметов, использованных при совершении преступлений; занимался реализацией похищенного имущества; распределял между участниками преступный доход, полученный от совершенных преступлений; предоставил пистолет 

<

данные изъяты> и патроны к нему, которые, действуя совместно с А., Г., ФИО1 и неустановленным лицом, использовал при нападениях на граждан и организации, предоставил и использовал автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, принимал участие в совершенных бандой разбойных нападениях; 

- А., действуя совместно с создателем и руководителем банды В., участниками банды - Г., ФИО1 и неустановленным лицом, предоставил находящийся у него в пользовании автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, оружие - пистолет, изготовленный самодельным способом и боеприпасы к нему, приготовил и использовал при совершении нападений перчатки, одежду и маски, участвовал в совершении двух разбойных нападений; 

- Г., действуя совместно с создателем и руководителем банды В., а также участниками банды ФИО1 и А., по указанию В. участвовал в двух разбойных нападениях, используя пистолет 

<

данные изъяты>, перчатки, одежду и маски, совместно с участниками банды уничтожал одежду, в которой были совершены разбойные нападения; 

- неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, находясь на территории г. Черногорска Республики Хакасия, действуя совместно с создателем и руководителем банды В., а также участниками банды ФИО1 и А., по указанию руководителя банды участвовало в совершении бандой одного разбойного нападения, используя перчатки, маску. 

В осуществление общего преступного умысла и отведенной роли в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Хакасия, ФИО1, являясь участником банды, действуя совместно с создателем и руководителем банды В., а также участниками банды - Г., А. и неустановленным лицом, по указанию руководителя банды предоставил и использовал находящийся у него в пользовании автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион для совершения разбойных нападений, участвовал в сборе информации о деятельности коммерческих организаций и граждан, занимающихся предоставлением займов и торговлей ювелирных изделий и иных материальных ценностей в г. Абакане и в г. Черногорске Республики Хакасия, принимал участие в трех совершенных бандой вооруженных нападениях, в ходе которых управлял автомобилями, находящимися на оснащении банды, в салоне которых располагались участники банды, доставлял их к местам совершения преступлений и обеспечивал возможность беспрепятственно скрыться с мест совершения преступлений с похищенным имуществом, а также, находясь в салонах автомобилей, во время совершения остальными участниками банды преступлений следил за окружающей обстановкой, принимал меры к сокрытию похищенного имущества и оружия, находящегося на вооружении банды, совместно с участниками банды уничтожал одежду, в которой были совершены разбойные нападения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Хакасия В., являясь руководителем банды, созданной при вышеуказанных обстоятельствах, спланировал и предложил участникам банды А., ФИО1 и Г. совершить вооруженное нападение на коммерческую организацию ООО «

<

данные изъяты>», в которой осуществлялась реализация ювелирных изделий, принадлежащих индивидуальному предпринимателю Ш.Е.В., расположенную в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В осуществление общего преступного плана В. совместно с А., ФИО1 и Г. неоднократно прибывали к магазину «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу и, ведя наблюдение за деятельностью коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>», провели тщательную подготовку к совершению преступления, собрали информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем. 

С целью осуществления общего плана на совершение систематических вооруженных нападений на организации и граждан в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, ФИО1 в составе созданной и руководимой В. организованной устойчивой вооруженной группы (банды) совместно с ее участниками - А., Г. и неустановленным лицом, совершил следующие вооруженные нападения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Хакасия создатель и руководитель организованной устойчивой вооруженной группы (банды) В., имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), действуя из корыстных побуждений, принял решение о совершении вооруженного нападения на коммерческую организацию ООО МКК «

<

данные изъяты>», осуществляющую свою деятельность в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Для этого В. разработал план совершения преступления, довел его до сведения участников банды и предложил участникам банды - А., ФИО1 и неустановленному лицу совершить вооруженное нападение на вышеуказанную коммерческую организацию, на что последние, имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), из корыстных побуждений, ответили согласием, тем самым вступили в преступный сговор на совместное совершение в устойчивой и сплоченной банде разбойного нападения в целях хищения имущества ООО МКК «

<

данные изъяты>», с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой).

В осуществление общего плана В., А. и ФИО1 провели тщательную подготовку к совершению преступления: собрали информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем, неоднократно прибывая к магазину «

<

данные изъяты>» и ведя наблюдение за деятельностью коммерческой организации ООО МКК «

<

данные изъяты>» по указанному адресу. При совершении преступления планировали использовать автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 С целью подавления воли к сопротивлению лиц, на которых намеревались совершить разбойное нападение, В. и А. должны были вооружиться пистолетом 

<

данные изъяты> и пистолетом, изготовленным самодельным способом, и использовать их при совершении преступления в качестве оружия. В целях конспирации участники банды должны были пользоваться радиостанцией для поддержания связи между собой, использовать перчатки и маски с вырезами.

Подготовившись к совершению вооруженного нападения в составе банды, реализуя разработанный ее руководителем совместный план на разбойное нападение в целях хищения имущества ООО МКК «

<

данные изъяты>» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, вооружившись пистолетом «

<

данные изъяты>» и патронами к нему, пистолетом, изготовленным самодельным способом и боеприпасами к нему, радиостанцией, создатель и руководитель банды В., участники банды А., ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, а также неустановленное лицо прибыли к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по вышеуказанному адресу. 

Согласно отведенной роли, действуя совместно и согласованно с В., А. и неустановленным лицом, участник банды ФИО1 с радиостанцией остался в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, двигатель которого находился в рабочем состоянии, обеспечивая возможность участникам банды и неустановленному лицу беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом, а также в целях наблюдения за окружающей обстановкой. В., А. и неустановленное лицо с целью сокрытия внешности и минимизации возможности оставления своих следов на месте совершения преступления, на руки надели перчатки, на лица надели маски с вырезами, В. и А. вооружились вышеуказанными пистолетами и боеприпасами к ним в целях использования при совершении преступления в качестве оружия, В. взял с собой радиостанцию для связи с участником банды ФИО1 

Реализуя совместный преступный умысел на разбойное нападение в целях хищения имущества ООО МКК «

<

данные изъяты> с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в период ДД.ММ.ГГГГ руководитель банды В., участники банды А. и неустановленное лицо подошли и постучали в дверь помещения ООО МКК «

<

данные изъяты>», расположенного в магазине «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу. Работник ООО МКК «

<

данные изъяты>» Л.Ю.О. полагая, что на работу пришла ее коллега, подошла к двери и открыла ее, после чего В., А. и неустановленное лицо ворвались, незаконно проникнув в помещение ООО МКК «

<

данные изъяты>», где В., удерживая в руке пистолет «

<

данные изъяты>» и демонстрируя его, угрожая применением оружия, резко приблизился к продавцу Л.Ю.О., напав на нее и, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал передачи денежных средств. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, Л.Ю.О. не смогла оказать должного сопротивления. Продолжая совместные преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ В., угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, удерживая в руке пистолет модели «

<

данные изъяты>», вывел Л.Ю.О. в торговый зал, где А., подавляя волю Л.Ю.О. к сопротивлению, применив прием, перекинул последнюю через ногу, бросил на пол, после чего сел на нее сверху, удерживая над головой Л.Ю.О. пистолет, изготовленный самодельным способом, одновременно с этим неустановленное лицо по указанию В. с целью исключения появления в помещении посторонних лиц закрыло входную дверь в магазин на ключ. Подавив волю Л.Ю.О. к сопротивлению, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно с участниками банды А., ФИО1 и неустановленным лицом, В. прошел к столу, где из ящика открыто похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО МКК «

<

данные изъяты>». 

Обратив похищенное имущество в свою собственность, А., ФИО1 и В. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, а также неустановленное лицо скрылись с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив совместными преступными действиями ООО МКК «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, Л.Ю.О. - моральный вред.

Совершив вооруженное нападение, участники банды А. и ФИО1 тем самым прошли тренировку для осуществления вооруженного нападения на коммерческую организацию, в которой осуществлялась реализация ювелирных изделий, ООО «

<

данные изъяты>», расположенную в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Хакасия создатель и руководитель организованной устойчивой вооруженной группы (банды) В., имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), из корыстных побуждений, принял решение о совершении разбойного нападения на коммерческую организацию АО «Русская 

<

данные изъяты> Компания», осуществляющую свою деятельность в магазине-салоне «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Для этого В. разработал план совершения преступления, довел его до сведения участников банды и предложил участникам банды – А., ФИО1 и Г. совершить разбойное нападение на вышеуказанную коммерческую организацию, на что последние, имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), из корыстных побуждений, ответили согласием, тем самым вступили в преступный сговор на совместное совершение в устойчивой и сплоченной банде разбойного нападения в целях хищения имущества АО «

<

данные изъяты> Компания», с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой).

В осуществление общего преступного плана В., А., ФИО1 и Г. провели тщательную подготовку к совершению преступления: собрали информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем, ведя наблюдение за деятельностью коммерческой организации АО «Русская 

<

данные изъяты> Компания» по указанному адресу. При совершении преступления планировали использовать автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № под управлением А., а также Г., с целью подавления воли к сопротивлению лиц, на которых намеревались совершить нападение, должен вооружиться пистолетом «

<

данные изъяты>», используя его при совершении преступления в качестве оружия. В целях конспирации участники банды должны были использовать перчатки и маски с вырезами.

Подготовившись к совершению вооруженного нападения в составе банды, реализуя разработанный ее руководителем совместный план на разбойное нападение в целях хищения имущества АО «Русская 

<

данные изъяты>», с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, вооружившись пистолетом «

<

данные изъяты>» и патронами к нему, создатель и руководитель банды В., участники банды А., ФИО1 и Г. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № под управлением А. прибыли к магазину-салону «

<

данные изъяты>», расположенному по вышеуказанному адресу.

Согласно отведенной роли, участник банды ФИО1, действуя совместно и согласованно с А., В. и Г., остался с А. в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, двигатель которого находился в рабочем состоянии, обеспечивая возможность участникам банды беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом, а также в целях наблюдения за окружающей обстановкой. Далее В. и Г. с целью сокрытия внешности и минимизации возможности оставления своих следов на месте совершения преступления, на руки надели перчатки, на лица надели маски с вырезами, Г. вооружился пистолетом «

<

данные изъяты>» в целях использования его при совершении преступления в качестве оружия.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла на совершение разбойного нападения в целях хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в период ДД.ММ.ГГГГ, В. и Г., действуя согласованно с участниками банды А. и ФИО1, прошли в помещение магазина - салона «

<

данные изъяты>», в котором осуществляет свою деятельность коммерческая организация АО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», где Г., удерживая в руке пистолет «

<

данные изъяты>», и демонстрируя его, резко приблизился к продавцу К.К.В. и, угрожая последней применением насилия, опасного для жизни и здоровья, напал на нее, тем самым подавляя ее волю к оказанию сопротивления. Одновременно руководитель банды В. приблизился к К.К.В. и потребовал передать ему денежные средства. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, К.К.В. не смогла оказать должного сопротивления. Продолжая совместные преступные действия, В. вывел К.К.В. в торговый зал, где приказал лечь на пол, Г., продолжая подавлять волю К.К.В. к сопротивлению, встал над ней, удерживая над ее головой и демонстрируя пистолет «

<

данные изъяты>», а В., действуя совместно и согласованно с участниками банды А., ФИО1 и Г., прошел за прилавок, расположенный в помещении магазина, и выдвинул ящик кассового аппарата, откуда открыто похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>». Продолжая совместный преступный умысел, в поисках ценного имущества В. прошел к подсобному помещению АО «

<

данные изъяты> Компания», открыв рукой дверь, незаконно проник в него, а в это время участник банды Г., действуя совместно и согласованно с участниками банды А., ФИО1. и руководителем банды В., рукояткой пистолета «

<

данные изъяты>» разбил витрину, расположенную в торговом зале вышеуказанного магазина, откуда Г. и В. совместно открыто похитили: 

- сотовый телефон «Honor» 8Х модель JSN-L21, red стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сотовый телефон «Honor» 8Х модель JSN-L21, red стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сотовый телефон «Honor» 8Х модель JSN-L21, bl стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сотовый телефон «Honor» 8C модель BKK-L21, blk стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сотовый телефон «Honor» 7A модель DUA -L22, blk стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- сотовый телефон «Honor» 7C модель AUM-L41, gld стоимостью 

<

данные изъяты> рублей,

принадлежащие АО «

<

данные изъяты>». 

В тот же день, в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, обнаружив, что в момент совершения разбойного нападения в салон - магазин «

<

данные изъяты>» зашел покупатель С.Д.В., опасаясь, что их преступные действия могут быть пресечены, участник банды Г., действуя совместно и согласованно с участниками банды А., ФИО1 и руководителем банды В., удерживая пистолет «

<

данные изъяты>» и демонстрируя его, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, резко приблизился к С.Д.В., одновременно с этим В. потребовал от С.Д.В. лечь на пол, тем самым подавляя его волю к оказанию возможного сопротивления. Опасаясь за свою жизнь и здоровье, С.Д.В. не смог оказать должного сопротивления, чем воспользовались В. и Г. 

Обратив похищенное имущество в свою собственность, участники банды А., ФИО1, Г. и руководитель банды В. скрылись с места преступления на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № под управлением А., впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив совместными преступными действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, К.К.В. и С.Д.В. - моральный вред. 

Совершив вооруженное нападение, участник банды Г. прошел тренировку для осуществления вооруженного нападения на коммерческую организацию, в которой осуществлялась реализация ювелирных изделий ООО «

<

данные изъяты>», расположенную в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Хакасия, создатель и руководитель организованной устойчивой вооруженной группы (банды) В., имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в особо крупном размере, из корыстных побуждений, принял решение о совершении вооруженного нападения на коммерческую организацию ООО «

<

данные изъяты>», в которой осуществлялась реализация ювелирных изделий, принадлежащих индивидуальному предпринимателю Ш.Е.В., расположенную в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Для этого В. разработал план совершения преступления, довел его до сведения участников банды и предложил участникам банды: А., ФИО1 и Г. совершить разбойное нападение на вышеуказанную коммерческую организацию, на что последние, имея умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), из корыстных побуждений, ответили согласием, тем самым вступили в преступный сговор на совместное совершение в устойчивой и сплоченной банде разбойного нападения в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в особо крупном размере.

В осуществление общего плана В., А., ФИО1 и Г. провели тщательную подготовку к совершению преступления: собрали информацию о местонахождении объекта нападения, режиме работы, посещаемости клиентами, наличии сотрудников и охранных систем, ведя наблюдение за деятельностью коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>» по указанному адресу. При совершении преступления планировали использовать автомобиль под управлением А. марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, на который В. заранее установил государственный регистрационный знак № с другого автомобиля, а также Г. и А. должны были вооружиться пистолетом «

<

данные изъяты>», и пистолетом, изготовленным самодельным способом, используя их при совершении преступления в качестве оружия. В целях конспирации участники банды должны были использовать перчатки и маски с вырезами.

Подготовившись к совершению вооруженного нападения в составе банды, реализуя разработанный ее руководителем совместный план на разбойное нападение в целях хищения имущества, находящегося в ООО «

<

данные изъяты>», принадлежащего индивидуальному предпринимателю Ш.Е.В., с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, вооружившись пистолетом «

<

данные изъяты>», пистолетом, изготовленным самодельным способом, боеприпасами и патронами, создатель и руководитель банды В., участники банды А., ФИО1 и Г. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением А. прибыли к магазину «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, проехали к 

<

адрес> и остановились с западной стороны дома. Руководитель банды В. и участники банды Г. и А. с целью сокрытия внешности и минимизации возможности оставления своих следов на месте совершения преступления, надели на руки перчатки, на лица надели маски с вырезами. Кроме того, Г. и А. вооружились пистолетом «

<

данные изъяты>», пистолетом, изготовленным самодельным способом, патронами и боеприпасами к ним в целях использования при совершении преступления в качестве оружия, В. взял хозяйственную сумку, которую заранее приготовили участники банды. Действуя согласно распределенным ролям, совместно и согласованно с В., Г. и А., участник банды ФИО1 остался в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», двигатель которого находился в рабочем состоянии, обеспечивая возможность участникам банды беспрепятственно скрыться с места совершения преступления с похищенным имуществом, а также в целях наблюдения за окружающей обстановкой.

Продолжая совместный преступный умысел на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (бандой), в особо крупном размере, в период с 

<

данные изъяты> руководитель банды В., участники банды Г. и А., действуя совместно и согласованно с участником банды ФИО1, прошли в помещение магазина «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, где А., действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему роль, удерживая в руке пистолет, изготовленный самодельным способом, демонстрируя его, скомандовал находящимся в магазине гражданам: «Стоять, это ограбление», далее, с целью подавления воли последних к сопротивлению, а также охранника магазина Б.Е.Е., пытавшегося оказать сопротивление и задержать нападавших, использовал находящееся у него оружие, осуществив два выстрела вверх из вышеуказанного оружия. После чего, действуя согласно ранее достигнутой с участниками банды договоренности совместно с участниками банды А. и ФИО1, Г. руками вырвал витрину в помещении магазина, разбив стекло, а В. незаконно проник в помещение коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>». Опасаясь за свою жизнь и здоровье, находившаяся в помещении ООО «

<

данные изъяты>» продавец П.И.Е. не смогла оказать должного сопротивления, чем воспользовались В. и Г., подавив ее волю к сопротивлению, и, реализуя совместный преступный умысел, руками с витрин открыто похитили 8 лотков с находящимися на них ювелирными изделиями, а именно:

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,97 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,01 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,4 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 18,46 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 14,61 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 17,54 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,70 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,62 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,03 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,07 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 20,9 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 9,29 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,05 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,46 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,66 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,34 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,97 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 4,44 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотое колье 585 пробы весом 6,95 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотое кольцо 585 пробы, с бриллиантом, весом 4,31 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,18 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 22,39 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,85 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,03 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,70 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 14,91 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска со вставкой 585 пробы весом 2,85 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,77 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 0,81 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,13 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 1,59 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,32 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,26 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 6,81 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,45 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,15 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,17 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска со вставкой 925 пробы весом 4,15 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,29 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 23,24 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 20,07 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,63 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,90 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,06 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,78 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,07 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,97 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотое кольцо 585 пробы весом 3,87 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,01 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 583 пробы весом 1,94 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,11 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,57 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,75 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,14 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,82 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,43 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 2,13 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,17 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 3,31 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,13 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,01 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,46 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 29,85 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,68 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,75 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,20 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 583 пробы весом 1,72 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,91 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,85 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 39,64 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,87 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 17,51 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,66 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,57 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,15 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,95 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,96 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,69 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,04 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,64 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 20,92 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 1,42 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 9,10 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 3,28 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,87 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотой крест 585 пробы весом 1,50 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,76 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,90 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,76 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,60 грамма стоимость 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,00 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,90 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,75 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,81 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,28 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,71 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,68 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,95 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,19 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,03 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,99 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 28,8 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,55 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,91 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,39 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,16 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,65 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,88 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,80 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 18,09 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,64 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,99 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,91 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 47,43 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 6,37 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,72 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 5,72 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки со вставкой 585 пробы весом 8,8 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,25 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,48 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,98 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,94 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 51,0 грамм стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 13,64 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 13,86 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,78 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,99 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,70 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,06 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 6,97 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 18,37 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 26,41 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 8,19 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 5,18 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,28 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,86 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотое кольцо со вставкой 585 пробы весом 8,93 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 14,09 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,26 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 375 пробы весом 1,13 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,67 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,82 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 15,00 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,74 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 750 пробы весом 34,25 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,91 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 9,30 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки со вставкой 585 пробы весом 4,75 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки со вставкой 585 пробы весом 5,79 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,55 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,95 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,89 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,48 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,96 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 585 пробы весом 1,41 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,55 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 8,52 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,93 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 21,2 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 22,57 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 5,47 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,64 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,14 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 0,79 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 0,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска с бриллиантом 585 пробы весом 0,81 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная брошь 925 пробы весом 3,37 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,59 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,55 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,37 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 12,24 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,80 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,48 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,57 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,44 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 24,66 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,63 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,47 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,99 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,10 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 5,45 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 11,04 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,43 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,11 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 4,48 гр. стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,08 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,00 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,80 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,13 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,42 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска с вставкой 585 пробы весом 4,01 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,58 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,83 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 3,45 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,93 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,26 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 2,09 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,17 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,37 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 375 пробы весом 1,17 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,78 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,03 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,2 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,81 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка, с бриллиантовой подвеской, 585 пробы весом 3,96 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 2,55 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,35 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1,67 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая булавка 585 пробы весом 0,42 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,48 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 5,07 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,62 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,11 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,57 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,53 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,27 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,53 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 4,74 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,02 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,39 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,71 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

Золотые сережки 585 пробы весом 2,11 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,38 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,51 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 21,12 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 35,93 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 1, 48 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,10 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,90 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,11 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 

Золотые сережки 585 пробы весом 1,29 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,82 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 3,13 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,09 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 6,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,58 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,31 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 5,85 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,44 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,20 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 22,44 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 38,41 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 10,32 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 19,57 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 6,56 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 8,42 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 2,54 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 7,0 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 2,97 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,51 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,77 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,76 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,53 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,26 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,32 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,78 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,52 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,26 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 5,61 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 2,82 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 0,9 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряная подвеска 925 пробы весом 0,55 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,53 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 4,69 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 2,10 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,21 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 5,83 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,31 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,36 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,56 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 0,88 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 0,79 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,57 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 45,7 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая цепочка 585 пробы весом 1,93 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 0,74 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 1,61 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,04 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 2,11 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Серебряный крест 925 пробы весом 12,88 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотая подвеска 585 пробы весом 1,21 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки 585 пробы весом 3,81 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки с бриллиантом, весом 2,47 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотое кольцо с бриллиантом, весом 6,66 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотые сережки с бриллиантом, весом 6,33 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотое кольцо с бриллиантом, весом 4,76 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

Золотое кольцо с бриллиантом и гранатом, весом 1,78 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие индивидуальному предпринимателю Ш.Е.В., осуществляющему свою деятельность в коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>». 

При этом часть золотых изделий, а именно золотые сережки с бриллиантом, весом 2,47 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотое кольцо с бриллиантом, весом 6,66 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотые сережки с бриллиантом, весом 6,33 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотое кольцо с бриллиантом, весом 4,76 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; золотое кольцо с бриллиантом и гранатом, весом 1,78 грамма стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, выпали из рук В. и остались лежать на полу. Таким образом, руководитель банды В. и участники банды А., ФИО1 и Г. фактически обратили в свою собственность имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

С похищенным имуществом участники банды А., ФИО1, Г. и руководитель банды В. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением А. с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действия индивидуальному предпринимателю Ш.Е.В., осуществляющему свою деятельность в коммерческой организации ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 

<

данные изъяты> рублей, П.И.Е. и Б.Е.Е. - моральный вред. 

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования по предъявленному ему обвинению признал себя виновным полностью и совместно с защитником заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, то есть без проведения судебного разбирательства (т. № л.д. №). 

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Республики Хакасия об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. № л.д. №).

В материалах уголовного дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное ФИО1 и и.о. прокурора г. Абакана ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением по ч. 2 ст. 222, ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, пояснил, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 показал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, подтверждает показания, данные в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступлений.

Защитник - адвокат Бушкин В.В. ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Потерпевший Ш.Е.В. против ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке не возражал, представители потерпевшего - АО «

<

данные изъяты>» М.А.Г., ООО МКК «

<

данные изъяты>» Г.Н.М., потерпевшие К.К.В., С.Д.В., Л.Ю.О., П.И.Е., Б.Е.Е. также возражений не представляли, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Государственный обвинитель Новиченко А.М. подтвердила активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, подтвердив, что подсудимый выполнил предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства, не возражала против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства и вынесения судебного решения по делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Выслушав стороны, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с органами предварительного расследования. Условия и обязательства, предусмотренные заключенным с подсудимым досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены им в полном объеме, что нашло свое подтверждение в суде: согласно исследованным материалам подсудимый полностью признал вину в совершении преступлений, дал подробные показания об обстоятельствах их совершения, роли других соучастников, принял участие в очных ставках, осмотрах, проверках показаний на месте, в том числе сообщил о месте нахождения оружия, похищенного имущества (сотовых телефонов). При этом выделение уголовных дел в отношении ряда лиц в отдельное производство не свидетельствует о невыполнении условий досудебного соглашения ФИО1, поскольку он сообщил все известные ему сведения, в том числе о личностях соучастников. 

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Исходя из положений ст. 252 УПК РФ о проведении судебного разбирательства только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, изложение содеянного ФИО1 в описательно-мотивировочной части приговора не выходит за пределы предъявленного ему обвинения, не ухудшает его положение и не нарушает его право на защиту. Также судом не приводятся излишне указанные в обвинении сведения, связанные с многократным изложением одних и тех же обстоятельств дела. 

В прениях сторон государственный обвинитель изменил квалификацию обвинения ФИО1 с ч. 2 ст. 222 УК РФ на ч. 1 ст. 222 УК РФ, просил квалифицировать содеянное ФИО1 как незаконное хранение огнестрельного оружия, что соответствует описанию его преступных действий в обвинении, с которым согласился подсудимый. 

По смыслу закона, при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40.1 УПК РФ содеянное подсудимым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

При таких обстоятельствах суд принимает предложенное государственным обвинителем изменение обвинения ФИО1 в части переквалификации с ч. 2 ст. 222 УК РФ на ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку это улучшает его положение, не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия;

-по ч. 2 ст. 209 УК РФ как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; 

-по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (преступление от ДД.ММ.ГГГГ);

-по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой (преступление от ДД.ММ.ГГГГ);

-по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в особо крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГГГ). 

По заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы ФИО1 во время инкриминируемого деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в мерах принудительного медицинского характера не нуждается (т. № л.д. №). 

Исследовав представленный характеризующий материал на подсудимого, заключение экспертизы, у суда не имеется сомнений в психическом состоянии подсудимого, в связи с чем суд признает ФИО1 относительно совершенных им преступных деяний вменяемым. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания суд не находит. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, возраст, состояние здоровья подсудимого, его родных и близких, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи. Согласно ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда, отмечая в целом невысокую степень активности и интенсивности его преступной деятельности, направленной на достижение общего преступного результата. 

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, родственниками, соседями и односельчанами - исключительно положительно, по предыдущим местам работы: 

<

данные изъяты>, в качестве помощника на общественных работах - положительно (т. № л.д. №), за время прохождения обучения в школе характеризовался положительно (т. № л.д. №), имеет многочисленные почетные грамоты и благодарности за успехи в спорте и за участие в социально значимой деятельности (т. № л.д. №), родители подсудимого находятся в пожилом возрасте и являются пенсионерами (т. № л.д. №), 

<

данные изъяты>, признаков психических отклонений не обнаруживает (т. № л.д. №). Подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судим (т. № л.д. №), до заключения под стражу работал по найму, имеет двоих малолетних детей, проживающих с бывшей супругой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с чч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной (за исключением преступления по ч. 1 ст. 222 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему Ш.Е.В., совершение иных действий, направленных на заглаживание причиненного вреда путем частичного возврата похищенного, принесение извинений потерпевшим, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей и родителей, являющихся пенсионерами, возраст и состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, а также его родителей. 

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит факт добровольного возмещения ущерба потерпевшему Ш.Е.В. в размере 

<

данные изъяты> рублей и полного возмещения ущерба ООО МКК «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», а потерпевшей К.К.В. - возмещения морального вреда со стороны другого лица по согласованию с подсудимым, что установлено в судебном заседании. Данные обстоятельства, свидетельствующие о том, что материальный ущерб и моральный вред в результате совершенных ФИО1 преступлений в указанном размере возмещен, свидетельствуют об устранении негативных последствий совершенных преступлений в данной части и смягчают наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания по отношению к подсудимому возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок. Оснований для условного осуждения, для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии в ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

По делу также нет оснований для применения к подсудимому положений об отсрочке исполнения приговора, для освобождения от наказания по состоянию здоровья.

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, а также имущественного и семейного положения подсудимого, суд считает возможным достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания без назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, а за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, также и без ограничения свободы. Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 2 ст. 209 УК РФ является обязательным, его размер определяется в пределах санкции. 

При наличии в действиях подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, подлежат учету положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, ограничивающие верхний предел наиболее строгого вида наказания. 

По смыслу закона, если в результате применения указанной нормы срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку максимальный срок наказания в виде лишения свободы по ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 209 УК РФ составляет 15 лет, то верхний предел данного вида наказания для ФИО1 не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его положительное поведение после совершения преступлений, активное содействие органам предварительного следствия в сочетании с принятием мер по возмещению ущерба и заглаживанию вреда, позволяют назначить ФИО1 наказание с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы существенно ниже, чем минимальная граница санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, при этом ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ с назначением более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями уголовно-правовой нормы, неприменением обязательного дополнительного наказания, не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после их совершения. 

В связи с тем, что ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, окончательное наказание ему назначается по ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №), фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №), после чего находился под стражей. Время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок наказания. 

Оснований для изменения меры пресечения в виде заключения под стражу подсудимому на более мягкую не усматривается, так как обстоятельства, учитываемые при избрании, продлении ему меры пресечения, сохранили свое значение до настоящего времени.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд отмечает, что все они сохраняют значение для уголовных дел в отношении иных лиц, производство по которым ведется раздельно, в связи с чем считает необходимым их хранить до принятия решения по другим уголовным делам. Арест, наложенный на имущество ФИО1, - сотовый телефон и планшет (т. № л.д. №), признанные вещественными доказательствами, в рамках рассматриваемого уголовного дела подлежит отмене, а вещественные доказательства – оставлению по месту хранения при уголовном деле № до принятия по нему решения. 

Разрешая гражданские иски, суд приходит к следующим выводам. 

Гражданский иск потерпевшего Ш.Е.В. о взыскании в счет возмещения материального ущерба денежных средств (при уменьшении исковых требований в судебном заседании с 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей) подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ. Подсудимый исковые требования признает, что не противоречит закону, не нарушает ничьих прав и законных интересов. Наличие в отношении иных лиц уголовных дел, выделенных в отдельное производство, не препятствует решению вопроса о возмещении ущерба, причиненного в результате преступных действий подсудимого, который в случае возмещения им совместно причиненного вреда в соответствии со ст. 1081 ГК РФ сможет требовать соответствующую долю с других причинителей вреда. 

Гражданский иск представителя потерпевшего - ООО МКК «

<

данные изъяты>» Г.Н.М., не явившейся в судебное заседание, подлежит оставлению без рассмотрения на основании ч. 3 ст. 250 УПК РФ. 

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего - АО «

<

данные изъяты>» М.А.Г. подлежит прекращению в связи с отказом от иска на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ, в связи с возмещением ущерба в полном объеме.

Сведений о процессуальных издержках не представлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 209 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание: 

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

-по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с ограничением свободы на срок 10 (десять) месяцев, с возложением на него в соответствии со ст. 53 УК РФ обязанности два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), и установлением ему ограничений: не менять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования (по месту жительства после отбытия лишения свободы) без согласия указанного специализированного государственного органа; 

-по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

-по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев; 

-по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 10 (десять) месяцев, с возложением на него в соответствии со ст. 53 УК РФ обязанности два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), и установлением ему ограничений: не менять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования (по месту жительства после отбытия лишения свободы) без согласия указанного специализированного государственного органа.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы в отношении ФИО1 исполнять после отбытия им основного наказания.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ш.Е.В. 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления. 

Гражданский иск представителя потерпевшего - ООО МКК «

<

данные изъяты>» Г.Н.М. оставить без рассмотрения. 

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего - АО «

<

данные изъяты>» М.А.Г. прекратить в связи с отказом от иска. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1, - сотовый телефон «Samsung», планшет «Explay Prime» отменить. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, содержать его в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства оставить по местам их хранения до принятия решений по уголовным делам в отношении иных лиц, производство по которым ведется раздельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пятый апелляционной суд общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий